Q U A E S T I O M E D I C A  
QUODLIBETARIIS DISPUTATIONIBUS MANE DISCUTIENDA  
IN SCHOLIS MEDICORUM DIE JOVIS XXI. JANUARII.

M. PHILIPPO HARDUINO DE S. JACQUES Doctore Medico, Praeside.

1245

### *An morbis expugnandis & expugnatis Stibium?*

**S**TIBIUM *πανάριν* & ποικιλού fossilē est medium inter lapidem & metallum, propria forma infructuū, quod non concreta sulphure & hydriyro, ut nec cetera corpora metallicā, quidquid clamitent chemici *χρυσόθεαντες*: sed in propriis matricibus & venis generatur, cum calor subterraneus ex peculiariis aquae definitis terris huius exprimit eis generationē idoneos, qui ubi penetrauerit per rīm in metallū faciat sua facunda, virtute *μετατονιστική* ingenitā, locū frigiditatis & fuscitatem, in metalli duritatem & densitatē cognitū. *χρυσός* est sīc, non *χρυσός*. Optimum censetur *πανάριν* & *λαζαρίνην*, seu radians, splendidissimum, cicindelarum modō emittens, omni fructuōsum, friabile, nīl terebrat, aut fordiū contineat, ad *κορυφήν* attinet *χρυσόν* & *επιχρυσόν* appellatur, quoniam intrito Stibio mulieres ciliis speculifacile lineaem adumbrata depingebat ad ornatum, & nigro colore tangentes gratiam oculis conciliabat, *λέπιδη* *χρυσόν* *μέτα* *δικτύον* ēst, & *μηρύκην* *πανάριν* *τριπλάσιον* ēst, defigunt, sed quia artificia ih̄tū tincturā in calliblepharis oculorum dilatoe videbatur, *πανάριν* vocantur. Inter metallicā corpora *πανάριν* locum obtinet *εγγύη*, *πανδύη* & *πατανη* dignitate superans, quibus robur adit & firmamentū, splendorē & duritatem illis conciliat, unde antimonium denominatum quā sit *πανάριν* & quoniam morib⁹ relatae contumacissimā ab *πανάριν* nonnullū dictum putant, velā *επιχρυσόν* quia summo cun vigore pertinacissim⁹ & perculerofissim⁹ affectibus obſtit. Nummarii adamantis maculas eo eluent. Metallici campanas ejus proximitate fonotitas edunt, fistulas *πινάκη* & patinas amuleta argenteas atque vim ignis eludentes. Caligraphi & typographi Stibio care non possunt: ferti, auti, certiorumque metallorum fusum promovet & aurum innoxie exsuevit.

**S**TIMMI secundum frigiditatis gradum non transcedunt, ficiuntur tertium, ad facultatem deficantem ad junctum habet adfractioem, membra obstruit, excrecentes carnes cohicet, uitea ad cicatricem perducit, oculorum expurgat ulceram, sanguinem è meningibus profundit, ambula igni in pupulas emprende non patitur. Vetus Medicus ex coollyria sicca & liquida parabat, quale est Galenitana, ne manduca oculorum valeutendum, quibus rubor addit, & humores in illos decumbentes arte, oculorum prophylacticum: *ad epiphotos commendat, & ad opacum ophthalmas sedans ex Stibio confitatum.* Item *pinae* *innoxia* malabaritum *ad* *oxylericum*. Non solum externi, sed etiam interni remedium numerandum est: afflumput *Stibium* ventriculo convenient & intellitis, que roboret & demulceret, humorum infestantia acrimoniun remendis uelutcula inducentem; intertemperie infringit & pertulit enim contumeliam illi qualiterbus coecit, quibus de *Stibio* crudis decoquuntur plurimis morbis propinatur felici cum fuscet, *cinnamomis*: quod ad strictionem sua humores superfluos exprimit & ficitate absobet, ut fia apocroticae acres humoris expellit, qui inflammatorem continet solutioem inducent. Hippocrates ad curationem *Stibio* *ad* *priscibat*, *Unguilla* *appellans*, quod exponunt post Galenum, divini fenni enterices *Stibium*, quod antiquis ultum formabatur in paxillis quadrangularibus: illud per eos affumput bilens *angustofolia* illius mortis calidam tenaciter partibus intefinorum, potissimum si lede adhuc reventem *subspicit*, quibus excutis cephalgia sympathica evanescit, quam erithrum fedate non posset, pravis illis humoribus in melentero, pancrease & intellitis tenentibus, quod alia catarrhatice amochicis, hippophaea fucco & elborro pris exhibitis, evacuari non potuerunt.

**P**URGANTIS nomen meritò fibi vendicat Antimonium, idcirco pluribus morbis internis debilitatis idoneum; non inter illas medicamenta reputendum, quae primam duntaxat corporis regionem purgant, humores coctos & excretioni paratos, educta faciles est propria solum fedibus evocant; sed inter mochilica recentendum, quae medico necesse fuit, cum conser debilis pharmatum, non per crebitate vel copia vicem suppleret valentios, nec clementioris diversæ preparations, illud ultra sphære fuit activitatis limites extende-  
re valeant; rheum nonquam sciammonii vites æquabit, nec sena elebori nigri, neque sciammonium coloçynthidis. Cum itaque non fini equiparabilem cathartica, ad potestorū configendum, nimurum veteraria, in morbis contumacibus; cum analogia inter morbus & remedium intercedere debet, & vehementissimam, prædictis aquæ veheuentibus expugnari debent, uno valentior, nona suis fulcis imbellibus expulscire posse existare non valent, ad glutinosa & diffusis humoris excedentibus, proinde mochilicas indigemus in acutis & chronicis morbis *asparaginæ*. In acutis quidem, cum ab utero ad extum & exitium precipiti morbi feruntur, ut in spaciois infatuib, in quibus non licet *asparaginæ* xix*ij*, cum in mochilice remedio agrotanis fali posset fit; sicut cum humor est in organo *asparaginæ* parvus in *xviii*, in malignis & poroposis affectibus, atque *et si ex iure ueroe ait ex quoq; et ait ex quoq;* cum montibus pulgindis pugna manu non sufficit, sed herculei clava opus est, remeditis nimis *asparaginæ*, que propter diffusitatem magorum exemplum veheuentis stimulam, camarantiam non solum motu fed eventum, morbo non expanferetur, sed ferientur utraperficiem supra modum clementioribus magna calamitas exoritur, nam dum mitia fecundiarum precepit osculo curandi pertit, & labe successu temporis indelebilis partibus insuta, ex curabili infante malum evadit, propterea non utendum cunctatione ubi perniciosest et quies; *et si ex quoq; et ex quoq;* *et si ex quoq;* autem *magis* tenuis, cum itaque purgantium vulgarium & benigniorum morbus vim eludit etiam repertitorum, & ampliore dosi exhibitorum, Achilleis opus est.

**C**UM plutimi morbi sint *oxysarcas & cibos*, ad vinum is Stibio emeticum *hyposarcas & cibos* configendum est, ceteris mochilicis prestantis, insipiente flammatio, quod malignum est & quadammodo venenatum; partes ulcerat, spiritus & humores inflammat: coctione vis ejus putans tenues vaneficit in auras: qua de caula diaphyllorum rejectum est; genuinum ad nos non defertur scammonium, sed impunis confusione & expellitione elicunt, ino miscella est confusa, quis scammonij nomine circumfertur, fuccis acerbitioribus titubat, cataputia, & filimibus consparcata, quo fit ut therathec *myrra* furioso & feditivo cito comparetur: viu ignea infelina mordet & quondammodo foder, cor, ventriculum, hepatis relapsa vicerat conturbans. Colocynthis ferocior exstiens, ei malignitas non cedit, venis apert, infestina corrodens gravioribus toribus excruciat, eleboro confusis effectu & maleficio, euphorbium caustice est virtus, sua adfectu vellemus lycopene, frigidumque inducit, frigidiisque nocturno accessens. Elaterium hypercatarrhis inducit, subflantia constans ignea & terrea uita, fluctuantem & distantissimis fedibus expurgat. Efula, folandella, gatiola, iuvenalis, iuventu & visceribus infensa, summe calda & fusa est ac sit, fuscit Ricinus, Lathyrus, Tithymali, Thymelaea, Chamaelea mesferci species ejusdem sunt ordinis, ferolam dumtaxat illuvien dejectione, nonnunquam vomitione vacuania, Eleborus albus tam violenter purget ut prope strangulat, *Selinus* & convolutiones rebent indicans, lapis cyanus & amoenus inter venena recessent, ventriculum evertit & anguit, vomitione & dejectione molefit. Vinum is Stibio emeticum praeside necessarium est, ut pote *degesarcas & cibos* morbis averternandis opifissimum, quod utramque purgationis pagina adimpler, humores noxios vomitione & dejectione reddens, quod ad piures istas initar gladii delphici definitum, morbis qui vomiti indigent conferens, quatenus est *avocato*: Is autem qui per feculum curari potulant, quatenus est *avocato* ad uitium inflatio foliorum orientalium, *antimonium* exigit Antimonium, ita dictum quod non unicus & solitarius fed multipelem humorem expugnet, ne similliter partem unam definete fatus supernas, infernas, proximas, remotas stimuler, & ad extictionem universalem processet. Adeo siue est illud vinum emeticum *hyposarcas*, ut qui alia cathartica averterant & refugiant edulia, nequidem assumentes juscula protinus depletati, iucundum illud medicamentum deglutiunt, cuius opera laxata alvo primitur nonnunquam faniit remittunt.